BỘ CÔNG THƯƠNG
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 9442/BCT-CNNg
V/v tiêu chuẩn chất lượng than mỏ Khánh Hòa xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 23 tháng 09 năm 2009

Kính gửi: Công ty Công nghiệp mỏ Việt Bắc - TKV

Trả lời công văn số 002636/CV-CMV ngày 22 tháng 9 năm 2009 của Công ty Công nghiệp mỏ Việt Bắc - TKV về chất lượng than mỏ Khánh Hòa xuất khẩu, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

Ngày 17 tháng 6 năm 2009, Bộ Công Thương có công văn số 5630/BCT-CNNg chấp thuận để Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam được xuất khẩu nguồn than khai thác tại các mỏ than vùng nội địa do TKV quản lý, khai thác và khi làm thủ tục thông quan, tạm thời chưa phải xuất trình giấy phép khai thác than theo quy định tại Thông tư số 05/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn xuất khẩu than đến hết tháng 12 năm 2009.

Về tiêu chuẩn chất lượng than xuất khẩu, theo quy định tại khoản 1 Mục 1 Thông tư số 05/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn xuất khẩu than thì than xuất khẩu phải “Đạt tiêu chuẩn chất lượng hoặc tương đương tiêu chuẩn chất lượng theo Phụ lục 2 về Danh mục, điều kiện và tiêu chuẩn chất lượng than xuất khẩu ban hành kèm Thông tư này”.

Đối chiếu với quy định trên, than cám 3, 4, 5 của mỏ than Khánh Hòa có độ tro từ 15%-33%, tương ứng với trị số tỏa nhiệt toàn phần ≥ 5.200 cal/g nằm trong khung tiêu chuẩn chất lượng than xuất khẩu và tương đương với tiêu chuẩn chất lượng than xuất khẩu quy định tại Phụ lục 2 Thông tư số 05/2007/TT-BCT ngày 22 tháng 10 năm 2007 của Bộ Công Thương. Vì vậy, Công ty Công nghiệp mỏ Việt Bắc -TKV có thể xuất khẩu than cám mỏ Khánh Hòa theo tiêu chuẩn chất lượng TCVN 6559: 1999.

Trên đây là ý kiến của Bộ Công Thương, đề nghị Công ty Công nghiệp mỏ Việt Bắc-TKV làm việc với Hải quan cửa khẩu để được giải quyết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Hải quan;
- Chi cục Hải quan cửa khẩu Đồng Đăng Lạng Sơn;
- TKV;
- Lưu: VT, CNNg.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG NGHIỆP NẶNG

Nguyễn Mạnh Quân